ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

    Số:                /UBND-VX

Về hướng dẫn tổ chức thực hiện đánh giá,

công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã,

cấp huyện, cấp tỉnh trên địa bàn Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Sở Nội vụ;

- Sở Tài chính;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Sở Văn hóa và Thể thao;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Liên đoàn Lao động Thành phố;

- Hội Khuyến học Thành phố;

- Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ);

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và quận, huyện.

Thực hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”;

Thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023

của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy định về đánh giá, công nhận

“Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố hướng dẫn triển khai tổ chức thực hiện

đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện, cấp tỉnh trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng “Cộng đồng

học tập” cấp tỉnh theo quy định tại Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng báo cáo tự đánh giá,

công nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh, bản tổng hợp kết quả đánh giá các

tiêu chí, chỉ tiêu và các thông tin, số liệu liên quan.

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì tổ chức họp xem xét, đánh giá,

thống nhất kết quả tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh.

Thành phần họp gồm đại diện các đơn vị: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy ban

2

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Liên đoàn Lao động Thành phố, Hội

Khuyến học Thành phố, Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở

Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao.

Căn cứ kết quả đánh giá, nếu Thành phố đáp ứng đủ điều kiện, giao Sở

Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố hồ sơ đề nghị

công nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo; thực hiện

trước ngày 31 tháng 5 của năm liền kề sau năm đánh giá.

2. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập”

cấp huyện, góp phần đưa Thành phố trở thành “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh

(chỉ tiêu Thành phố có ít nhất 90% số quận, huyện, thành phố được công nhận

đạt “Cộng đồng học tập” cấp huyện) và hưởng ứng Phong trào “Cả nước thi đua

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” theo

Quyết định số 1315/QĐ-TTg.

Tổ chức triển khai tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

Căn cứ kết quả tự đánh giá, trường hợp đáp ứng đủ điều kiện công nhận

“Cộng đồng học tập” cấp huyện, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các

quận, huyện gửi hồ sơ đề nghị công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện đến

Sở Giáo dục và Đào tạo; thực hiện trước ngày 30 tháng 4 của năm liền kề sau

năm đánh giá.

Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, phường

xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã

theo quy định tại Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT.

Bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác đánh giá, công nhận “Cộng đồng

học tập” cấp xã, cấp huyện.

(Đính kèm các Phụ lục I, IIa, IIb, IIIa, IIIb về mẫu báo cáo và bản tổng hợp

các tiêu chí, chỉ tiêu).

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan đơn vị có liên quan,

tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí hằng năm đảm bảo cho

công tác kiểm tra, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện,

cấp tỉnh.

4. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học Thành phố

trong công tác thi đua, khen thưởng liên quan các tiêu chí về “Cộng đồng học tập”

và “Công dân học tập” khi triển khai Kế hoạch tổ chức Phong trào “Cả nước thi đua

3

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên

địa bàn Thành phố.

5. Hội Khuyến học Thành phố

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan đơn vị có

liên quan tổ chức hướng dẫn Bộ tiêu chí đánh giá, công nhận “Công dân học tập”

giai đoạn 2021 - 2030 (theo Quyết định số 324/QĐ-KHVN ngày 25 tháng 10

năm 2023 của Ban chấp hành Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam).

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam Thành phố, Liên đoàn Lao động Thành phố, Hội Khuyến học

Thành phố, Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin

và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo cử 01 đại diện tham gia thành viên

Hội đồng đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện; cử 01 đại diện

tham gia họp xét, đánh giá, thống nhất kết quả tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng

học tập” cấp tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, mọi khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan,

đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Giáo dục và

Đào tạo) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND.TP;

- TTUB: CT, các PCT;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- VPUB: CVP, PCVP/VX;

- Phòng VX;

- Lưu:VT, VX/Thông.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Anh Đức

		2024-04-25T10:17:45+0700

		2024-04-25T16:14:33+0700

		2024-04-25T16:14:34+0700

		2024-04-25T16:14:34+0700

		2024-04-25T16:14:58+0700